ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № __
к договору оказания услуг от «__» ________202_г. № ___________
(далее – Договор)
г. Краснодар	«___» _________  202_ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр охраны здоровья животных» (ФГБУ «ВНИИЗЖ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _____________________________________________________________________, действующего на основании доверенности б/н от ____________________ г., с одной стороны, и ___________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________, действующего на основании ________________________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Дополнительное соглашение к Договору о нижеследующем:
1. Стороны пришли к соглашению о том, что документооборот Сторон, связанный с оказанием услуг в соответствии с Договором, осуществляется через систему электронного документооборота по телекоммуникационным каналам связи (далее - ЭДО), за исключением документов, которые в соответствии с законодательством РФ изготавливаются исключительно на бумажном носителе или Сторонами достигнута договоренность об оформлении документов на бумажном носителе.
2.  Оператором электронного документооборота Исполнителя является АО «Калуга Астрал», идентификатор абонента – 2AE9A04CDEB-086F-4007-8356-329CA97AC669.
3. [bookmark: _GoBack]Оператором электронного документооборота Заказчика является_________________________________________, идентификатор абонента – ___________________________.
4. В качестве средства шифрования и электронной подписи в Системе ЭДО используются сертифицированные средства криптографической защиты информации. Требования к сертификату ключа проверки электронной подписи устанавливаются нормативными правовыми и иными актами, регулирующими электронный документооборот.
5. Электронный документооборот Стороны осуществляют в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Минфина России от 05.02.2021 № 14н «Об утверждении Порядка выставления и получения счетов-фактур в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи», Приказом ФНС РФ от 12.10.2020 № ЕД-7-26/736@ «Об утверждении формата корректировочного счета-фактуры, формата представления документа, подтверждающего согласие (факт уведомления) покупателя на изменение стоимости отгруженных товаров (выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав, включающего в себя корректировочный счет-фактуру, и формата представления документа, подтверждающего согласие (факт уведомления) покупателя на изменение стоимости отгруженных товаров (выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав, в электронной форме», Приказом ФНС РФ № ММВ-7-6/36@ от 30.01.2012 «Об утверждении форматов представления документов, используемых при выставлении и получении счетов-фактур в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи с применением электронной подписи» и иными нормативными правовыми актами РФ.
6. На момент подписания настоящего Соглашения Стороны подтверждают готовность обмениваться следующими типами электронных документов: акт выполненных работ/оказанных услуг; счет-фактура, в т. ч. исправленный, в электронной форме; корректировочный счет-фактура, в т. ч. исправленный, в электронной форме; платежное поручение; счета на оплату;  акт сверки взаиморасчетов; иные формализованные электронные документы в сфере налогового, бухгалтерского и управленческого учета; неформализованные первичные учетные документы и документы, подтверждающие надлежащее исполнение Сторонами своих обязательств по Договору.
7. Электронные документы, подписанные квалифицированной электронной подписью, признаются электронными документами, равнозначными документам на бумажном носителе, подписанными уполномоченным лицом собственноручной подписью с проставлением печатей, и порождают для Сторон юридические последствия в виде установления, изменения и прекращения взаимных прав и обязанностей. Дублирования электронных документов, подписанных квалифицированной электронной подписью на бумажных носителях, не требуется.
8. В случае, если Заказчик не получил от Исполнителя документ в электронном виде, допускается составление Исполнителем такого документа на бумажном носителе. При этом Исполнитель переносит показатели из составленного документа в электронном виде, не изменяя их, в документ, составленный на бумажном носителе. При составлении такого документа на бумажном носителе реквизиты документа дополняются подписью главного бухгалтера или иного уполномоченного лица.
9. После выставления Исполнителем и получения Заказчиком такого документа на бумажном носителе его перевыставление в электронном виде допускается.
10. Одной электронной подписью могут быть подписаны несколько связанных между собой электронных документов – пакет документов.
11. Обмен документами (пакетами документов) в электронном виде между Сторонами по телекоммуникационным каналам связи, подписанными квалифицированной электронной подписью, производится в соответствии с действующим законодательством РФ.
12. Датой выставления Заказчику документа (пакета документов) в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи считается дата поступления файла документа (пакета документов) в электронном виде Оператору электронного документооборота Исполнителя от Исполнителя, указанная в подтверждении этого Оператора электронного документооборота.
13. Датой получения Заказчиком документа (пакета документов) в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи (как в отношении документов, подлежащих подписанию электронной подписью получившей стороной, так и в отношении документов не требующих подписания электронной подписью), считается дата направления Заказчику Оператором электронного документооборота Исполнителя файла документа (пакета документов) в электронном виде, указанная в подтверждении этого Оператора электронного документооборота.
14. В случае, если Заказчик не подписывает электронной подписью документ (пакет документов) в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты их получения, документ (пакет документов) в электронном виде считается полученным, а рассчитанный Исполнителем объем услуг, оказанных Заказчику, считается принятым Заказчиком без претензий по количеству и качеству и считается акцептованным (принятым к оплате).
15. Стороны в течение одних суток обязаны информировать друг друга о невозможности направления/получения и подписания документов в электронном виде через Систему ЭДО, в случае технического сбоя внутренних систем Стороны. В этом случае, в период действия такого сбоя, Стороны направляют и подписывают документы на бумажном носителе установленным порядком.
16. Владелец квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи несет ответственность за обеспечение его конфиденциальности и недопущение использования неуполномоченным лицом принадлежащего ему сертификата ключа проверки электронной подписи. Получающая Сторона добросовестно исходит из того, что документ подписан от имени направляющей Стороны надлежащим лицом, действующим в пределах, имеющихся у него полномочий. Квалифицированная электронная подпись, которой подписан документ, признается действительной до тех пор, пока иное не будет установлено в соответствии с законодательством РФ.
17. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
18. Квалифицированная электронная подпись, которой подписан документ, признается действительной при одновременном соблюдении условий, установленных нормативными правовыми актам РФ, и считается действительной до тех пор, пока решением суда не установлено иное.
19. Стороны могут в одностороннем порядке расторгнуть настоящее Соглашение, письменно уведомив другую Сторону за один месяц, при этом оформление соглашения не требуется.
20. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания.
21. Прекращение действия настоящего Соглашения по любому основанию не влияет на действительность электронных документов, направленных/полученных через Систему ЭДО и подписанных электронной подписью Стороны (Сторон) до даты прекращения действия настоящего Соглашения.
22. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

	Исполнитель:
	Заказчик:

	Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр охраны здоровья животных» (ФГБУ «ВНИИЗЖ»),
Юр. адрес: 600901, Владимирская область, г. Владимир, микрорайон Юрьевец
ОГРН 1023301283720
ИНН 3327100048, КПП 332701001
ОТДЕЛЕНИЕ ВЛАДИМИР БАНКА РОССИИ//УФК по Владимирской области г. Владимир
л/с 20286U93150
КС 03214643000000012800
ЕКС 40102810945370000020
БИК 011708377, ОКПО 00495527
Тел./ Факс: /4922/ 26-15-25
E-mail: arriah@fsvps.gov.ru
http://www.arriah.ru
Адрес Краснодарского филиала ФГБУ
«ВНИИЗЖ»:
350004 г. Краснодар, ул. им. Калинина, 15
ИНН 3327100048 КПП 230843001
	___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
ИНН/КПП
ОГРН

 юр. адрес:
 e-mail:

Исполнитель:

Заказчик:

	ФГБУ «ВНИИЗЖ»

__________________/ _________________/
                             М.П.

__________________/ __________________/
                             М.П.